Entretanto agradezco muy humildemente a Su Eminencia la gran bondad que nos demuestra y la benevolencia con que honra a nuestra pequeña compañía, que seguirá rezando a Dios por la conservación de Su Eminencia; le renuevo el ofrecimiento de mi perpetua obediencia, ya que soy en el amor de Nuestro Señor su muy humilde y obligado servidor.

VICENTE DEPAUL

1. Ya no quedaba ninguno, puesto que Carlos Nacquart había muerto el 29 de mayo de 1650; pero san Vicente no conocía aún esta pérdida.

AL PAPA INOCENCIO X

Beatissime Pater.

Omnium hominum, quotquot sunt, abjectissimus, ad pedes Sanctitatis Vstrae humillime provolutus, meipsum unaque simul nostra parvam sacerdotum Missionis congregationem, cujus, licet indignissimus, superior generalis a Sancta Sede apostolica constitutus sum, denuo illi totam offero, dedo atque devoveo. Ausim etiam, confisus paterna sua pietate qua omnes suos filios, etiam minimos, benigne audit atque excipit, miserrimum ac compassione dignissimum Galliae nostrae statum illi exponere?

Domus regia dissensionibus divisa; populi in varias factiones distracti; urbes ac provinciae bellis civilibus afflictæ; villae, pagi, oppida eversa, diruta atque combusta; agricolae non metunt quae seminaverunt nec in annos proximos serunt; omnia militibus permessa; populi non modo illorum latrocinii ac rapinis, sed etiam caedibus ac variis tormentorum generibus expositi, plerique ruricolae, si non gladio, at sane fame pereunt; nec ipsi sacerdotes illorum manus affugiunt, ab ipsis inhumane ac crudeliter accepti, torti, occisi; stuprantur virgines; imo sanctimoniales ipsae illorum libidini et furori objiciuntur; templa profanata, direpta atque eversa; et quae integra remanserunt, plerumque a pastoribus deserta, atque ita populi sacramentis et sacrificiis omnique adjumento spiritali privati ac pene destituti. Et quod horrescit animus cogitare, nedum dicere, augustissimum Domini Corporis sacramentum etiam ab ipsismet catholicis indignissime tractatur; namque ut sacris pyxidibus potiantur, sanctam Eucharistiam projiciunt ac pedibus conculcant. Jam quid faciant haeretici, qui nullam hujus misterii fidem habent, proferre non audeo, nec queo. Haec audire vel legere parum est, nisi quis illa singulariter et coram oculis perspiciat.

Non me fugit magnae temeritatis a Sanctitate Vestra me jure posse redargui, quippe qui homo privatus et nullius nominis, omnium christianorum Caput et Patrem, ita bene et abunde de omnibus omnium nationum, praesertim christianarum,

Carta 1608 (CF). — Archivo del Vaticano, *Particolari*, t. XVII, f.º 87, original. Texto en latín.

instructum, audeam de his commonere. *Sed, quaeso, ne indigneris, Domine, si loquar*¹. *Loquar ad Dominum meum, cum sim pulvis et cinis*². Nullum enim, Beatissime Pater, his omnibus malis nostris superest remedium, praeter opem quam paterna sua cura, pietate et auctoritate nobis afferre potest Sanctitas Vestra. Neque etiam ignoro illam satis dolere vices nostras; jamque saepius tentasse haec civilia bella, etiam nascentia, extinguere; pontificia diplomata ad hunc finem misisse; Illustrissimoque ac Reverendissimo DD. Nuncio apostolico injunxisse ut suo nomine se efficaciter interponeret; quam rem apostolice omnino gessisse, atque in ea, quantum in se fuit, Sanctitati Vestrae et Deo egregiam operam, quamvis hactenus inutilem, navasse, certo scio. At, Beatissime Pater, duodecim sunt horae diei, et quod semel aggressum feliciter non processit, iterum tentatum meliorem exitum sortiri potest. Quid plura? Non est abbreviata manus Domini; et confidenter credo curae et sollicitudini universalis Ecclesiae suae Pastoris hanc gloriam Deum reservasse, ut tandem nobis requiem pro laboribus, felicitatem pro tantis miseriis, pro bello pacem obtineat, domum regiam tot dissidiis divisam uniat, populos diuturno bello laborantes sublevet, pauperes fame prostratos et penes mortuos resuscitet, agros planes devastatos et provincias afflictas reficiat, templa diruta restauret, virginibus secularitatem det, sacerdotibus animarumque pastoribus reditum in Ecclesias suas procuret, omnibus denique vitam restituat.

Sanctitatem Vestram hoc ut faciat, pre viscera misericordiae Christi, cujus in terra vices gerit et personam sustinet, etiam atque etiam supplex et humiliter rogo atque obsecro, et benedictionem suam iterum mihi impertiat peto.

Sanctitatis Vestrae humillimus et obedientissimus atque addictissimus servus et in Christo filius.

VINCENTIUS A PAULO
indignissimus superior congregationis Missionis

Parisiis, die 16 augusti 1652.

1. *Gén* 18, 30.

2. *Gén* 18, 27.

TRADUCCIÓN

Beatísimo Padre:

Prostrado muy humildemente a los pies de Su Santidad, vengo como el último de todos los hombres a ofrecerle de nuevo, consagrarle y dedicarle mi persona y nuestra pequeña congregación de sacerdotes de la Misión, de la que he sido nombrado por la Santa Sede apostólica superior general, a pesar de mi indignidad. ¿Me atreveré además, lleno de confianza en esa bondad paternal con que ha acogido y escuchado a los más pequeños de entre sus hijos, a exponerle la situación lamentable y realmente digna de lástima de nuestra Francia?